
_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022 
 

 

              REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                               REGIONE SICILIANA 

                                                                                                                                                                 
 
 
 

 
Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
 
 
 
 
 

Ex OCDPC 27 gennaio 2022, n. 854“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle elevate 
concentrazioni in aria dei gas vulcanici CO2, S02 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa 
nel comune di Lipari (ME)” 

 
 

Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022 
 

“Acquisizione e installazione di appositi gruppi elettrogeni e la manutenzione del sistema di illuminazione 
dell’elisuperficie ubicata a Vulcanello e di quella della zona del Piano e del Molo di imbarco ubicati nella zona 
Gelso ed in quella di Ponente nell’isola di Vulcano” – (intervento n. 12). 

 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 75 DEL 29 NOVEMBRE 2023 ELETTRO TERMO IMPIANTI DI ISGRÒ GIUSEPPE 

 
 

DISPOSIZIONE N. _______ DEL _______________ 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;  
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 del “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 
comma 3 lettera e); 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti 
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;  

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle elevate concentrazioni in aria di 
gas vulcanici CO2, SO2 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa nel Comune di 
Lipari (ME); 

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2022 con la quale è stato 
prorogato, per ulteriori sei mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle elevate concentrazioni in 
aria di gas vulcanici CO2, SO2 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa nel 
Comune di Lipari (ME); 

elio.fiorentino
Font monospazio
364

elio.fiorentino
Font monospazio
09/04/2024



_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022 
 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 27 gennaio 2022, n. 854 “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle elevate concentrazioni in aria dei gas 
vulcanici CO2, SO2 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa nel comune di 
Lipari (ME)” 

VISTO l’articolo 1 della sopra citata ordinanza n. 854 del 27 gennaio 2022 che recita: “Per fronteggiare 
l’emergenza di cui in premessa, il Presidente della Regione è nominato Commissario Delegato per il 
coordinamento dell’attuazione delle: a) misure per il monitoraggio della qualità dell’aria e dei gas; 
b) attività ed interventi di protezione civile; c) misure per la tutela della salute e della incolumità 
pubblica ...(omissis)...”; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 10 ottobre 2023, n. 1030 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolarizzare il subentro della Regione Siciliana nelle 
iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza delle elevate 
concentrazioni in aria dei gas vulcanici CO2, SO2 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, 
ricompresa nel comune di Lipari, in Provincia di Messina”; 

CONSIDERATO che con l’art. 1 co. 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 10 
ottobre 2023, n. 1030, il Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile della 
Regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022; 

VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ingegnere Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione 
Civile; 

VISTA la nota prot. n. 12861 del 18 marzo 2021 con la quale il Commissario Delegato – Presidente della 
Regione Siciliana ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile, il Quadro degli interventi di monitoraggio della qualità dell’aria e dei gas, ex art. 
2 dell’OCDPC n. 854/2022, il Quadro degli interventi e delle attività di protezione civile, ex art. 3, 4, 
8 e 9 della medesima ordinanza e il Quadro di altri interventi urgenti, ai fini dell’approvazione ai 
sensi dell’art. 2, comma 1 e dell’art. 3, comma 1 della suddetta ordinanza;  

VISTA la nota 8 aprile 2022, prot. n. 15579/2022 con la quale sono stati approvati dal Capo Dipartimento 
della Protezione Civile gli elencati interventi dei Quadri degli interventi di cui sopra per l’importo di 
€ 1.566.200,00; 

VISTA la nota 19 luglio 2023, prot. n. 36814/2023 con la quale il DPC ha approvato il quadro degli 
interventi di cui sopra per l’importo di € 4.940.000,00;  

VISTA la nota MEF – RGS – Prot. 33427 del 3 marzo 2022 – U del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con la quale è stata disposta, in 
attuazione all’art. 10, comma 2, dell’OCDPC n. 854/2022, in favore del Commissario Delegato, 
l’apertura della contabilità speciale n. 6335 – OCDPC n. 854/2022; 

CONSIDERATO che nel Quadro degli interventi, ex art. 4, 8 e 9 della ordinanza in parola, al n. 12 è inserito 
l’intervento “Lavori di acquisizione e installazione di appositi gruppi elettrogeni e la manutenzione 
del sistema di illuminazione dell’elisuperficie ubicata a Vulcanello e di quella della zona del Piano e 
del Molo di imbarco ubicati nella zona Gelso ed in quella di Ponente nell’isola di Vulcano”, per 
l’importo complessivo di € 100.000,000, soggetto attuatore Comune di Lipari; 

VISTA la determina 12 dicembre 2022, n. 2 con la quale il Sindaco del Comune di Lipari, n.q. di Soggetto 
Attuatore ex OCDPC n. 854/2022, ha nominato il dott. Geol. Domenico Russo Responsabile Unico 
del Procedimento e il Geom. Bartolomeo Bonino, progettista e direttore dei lavori; 

VISTO che in data 9 gennaio 2023 il Geom. Bartolomeo Bonino del Comune di Lipari ha presentato la 
perizia di “Acquisizione e installazione di appositi gruppi elettrogeni e la manutenzione del sistema 
di illuminazione dell’elisuperficie ubicata a Vulcanello e quella della zona del Piano e del molo 
d’imbarco ubicati nella zona di Gelso ed in quella di Ponente nell’isola di Vulcano” per un importo 
complessivo di € 162.000,00 ed uno stralcio funzionale per l’acquisizione di €. 100.000,00; 

VISTO il verbale di approvazione perizia del 9 gennaio 2023 da parte del Dott. Geol. Domenico Russo, 
Responsabile Unico del Procedimento;  

VISTO  che con nota prot. n. 691 del 10 gennaio 2023 il Sindaco n.q. di Soggetto Attuatore ex OCDPC n. 
854/22, ha trasmesso la perizia al DRPC Sicilia, chiedendo la rimodulazione del piano degli 
interventi per incrementare l’intervento 12 di ulteriori € 62.000,00 per complessivi € 162.000,00; 



_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022 
 

 

VISTO  la nota prot. 7704 del 20/02/2023 del DRPC Sicilia con la quale si esprime nulla osta per 
l’esecuzione dello stralcio funzionale pari ad € 100.000,00 per l’acquisizione e installazione di 
appositi gruppi elettrogeni e la manutenzione del sistema di illuminazione dell’elisuperficie ubicata 
a Vulcanello e di quella della zona del Piano e del Molo di imbarco ubicati nella zona Gelso ed in 
quella di Ponente nell’isola di Vulcano; 

PRESO ATTO che alla procedura correlata alle “Lavori di acquisizione e installazione di appositi gruppi 
elettrogeni e la manutenzione del sistema di illuminazione dell’elisuperficie ubicata a Vulcanello e 
di quella della zona del Piano e del Molo di imbarco ubicati nella zona Gelso ed in quella di 
Ponente nell’isola di Vulcano”, è stato assegnato il codice CUP: E69I23000040001 e il codice CIG: 
967726293A;  

CONSIDERATO che come si evince dal certificato di regolare esecuzione la scadenza del termine contrattuale dei 
lavori era prevista al 21 giugno 2023; 

CONSIDERATO che come si evince dal verbale di fine lavori redatto dalla D.L.  in data 10 agosto 2023, i lavori 
sono stati effettivamente ultimati nella medesima data del 10 agosto 2023, e pertanto, in ritardo, con 
conseguente applicazione di una penale pari ad € 3.908,00 da detrarre nel relativo certificato di 
pagamento; 

VISTO lo Stato Finale redatto dalla D.L. in data 24/09/2023 per un importo di € 392,00 oltre IVA 22%; 
VISTO il certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dall’impresa in data 25 settembre 2023 senza 

riserve, dove si certifica un credito dell’impresa pari ad €392,00 oltre IVA 22%; 
VISTA la fattura n. 75 del 29 novembre 2023 SDI 11239374012, dell’importo complessivo di € 478,24, 

trasmessa dall’operatore economico ELETTRO TERMO IMPIANTI di Isgrò Giuseppe, partita IVA 
01914220833 e codice fiscale SGRGPP66B28I220E; 

VISTA la determina del RUP del Comune di Lipari, Soggetto attuatore dell’intervento, R.G. n. 552 del 21 
marzo 2024, con la quale si liquida a saldo contrattuale la fattura n. 75 del 29 novembre 2023 
dell’operatore economico ELETTRO TERMO IMPIANTI di Isgrò Giuseppe per l’importo 
complessivo di € 478,24, di cui € 392,00 per imponibile e € 86,24 per IVA al 22% soggetta alla 
scissione dei pagamenti; 

VISTA la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge n. 136/2010, resa in data 10 agosto 2023 dall’Amministratore dell’operatore economico 
ELETTRO TERMO IMPIANTI di Isgrò Giuseppe, partita IVA 01914220833 e codice fiscale 
SGRGPP66B28I220E, IBAN: IT47F0103026001000061173953 – Istituto di Credito: Monte dei 
Paschi di Siena – Filiale di Lipari; 

VISTO il documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla Camera di commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Messina: PV7346005 del 9 novembre 2023; 

VISTO il DURC prot. n. INAIL_42556795 del 19 febbraio 2024, con validità fino al 18 giugno 2024, da cui 
risulta la regolarità dell’operatore economico nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse della Contabilità speciale n. 6335 – OCDPC n. 854/2022 che consente il 
pagamento della fattura in parola; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, 
DISPONE 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente disposizione. 
Art. 2 Prendere atto della determina del RUP del Comune di Lipari, Soggetto attuatore dell’intervento, R.G. 

n. 552 del 21 marzo 2024, con la quale si liquida la fattura n. 75 del 29 novembre 2023 (SDI 
11239374012) dell’operatore economico ELETTRO TERMO IMPIANTI di Isgrò Giuseppe per 
l’importo complessivo di € 478,24, di cui € 392,00 per imponibile e € 86,24 per IVA al 22% soggetta 
alla scissione dei pagamenti nella quale è stata attestata dal RUP la regolarità. 

Art. 3 È impegnata, liquidata e pagata la somma complessiva di € 478,24 (euro quattrocentosettantotto/24) 
compreso IVA al 22% a valere sulla Contabilità Speciale n. 6335 – OCDPC n. 854/2022. 

Art. 4 La liquidazione e il pagamento della fattura elettronica fattura n. 75 del 29 novembre 2023 (SDI 
11239374012) dell’operatore economico ELETTRO TERMO IMPIANTI di Isgrò Giuseppe, partita 
IVA 01914220833 e codice fiscale SGRGPP66B28I220E, per l’importo complessivo di € 478,24, di 
cui € 392,00 per imponibile e € 86,24 per IVA al 22% soggetta alla scissione dei pagamenti; 

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato



_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022 
 

 

Art. 5 Il pagamento della somma di € 392,00 quale importo imponibile della fattura n. 75  del 29 novembre 
2023 (SDI 11239374012)  da versare all’operatore economico ELETTRO TERMO IMPIANTI di 
Isgrò Giuseppe, che avverrà mediante ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario riportato 
nella dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge n. 136/2010, resa in data 6 febbraio 2024 dall’Amministratore dell’operatore economico 
ELETTRO TERMO IMPIANTI di Isgrò Giuseppe; 

Art. 6 Il pagamento della somma di € 86,24, a titolo di imposta della fattura elettronica n. 75 del 29 
novembre 2023 (SDI 11239374012) da effettuare mediante mandato diretto di pagamento da 
imputare al Capo 8 del Capitolo 1203 art. 12, del Bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge 
n. 190 del 23 dicembre 2014, art. 1, comma 629, come precisato dal D.M. del 23.01.2015 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 03.02.2015 (split payment). 

Art. 7 La presente disposizione é trasmessa al Sindaco del Comune di Lipari, nella qualità di Soggetto 
Attuatore. 

Art. 8 La presente disposizione é pubblicata, con le modalità previste dall’art. 29 del decreto legislativo 
50/2016 e ss.mm.ii. e dal decreto legislativo n. 33/2013 sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del DRPC Sicilia. 

                
                Il funzionario istruttore 
                     Iurato Pierangela 

 
 
 
 

    Il funzionario direttivo 
          ing. Alfio La Rosa 

 
 
 
 

               Il Dirigente del Servizio S.03 
  dott. Francesco Giustolisi 

 
 
 
 

    Il Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi  

ex OCDPC n. 854/2022 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

COCINA 
 

 

 

 


		2024-04-03T10:49:03+0200
	ALFIO ORAZIO LA ROSA


		2024-04-03T11:46:33+0200
	PIERANGELA IURATO


		2024-04-03T12:05:25+0200
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2024-04-09T12:01:48+0200
	SALVATORE COCINA




